
 

Danmarks Kaninavlerforening: 

Er den danske landsforening for kaniner. Danmarks Kaninavler- 

forening er over 110 år gammel. Foreningens formål er at støtte  

medlemmerne i avlsarbejdet. Du modtager medlemsbladet  

”Tidsskrift for Kaninavl” 11 gange om året. Bladet fortæller om  

kaninavl, fodring, sygdomme, foreningsarbejde og andre generelle  

meddelelser. 

Du kommer i kontakt med andre kaninavlere og lærer, hvordan et  

godt avlsarbejde foregår. 

For at kunne få sine kaniner bedømt af en autoriseret dommer på  

en udstilling er det et krav at man er medlem af Danmarks  

Kaninavlerforening. 

 Danmarks Kaninavlerforenings hjemmeside er: www.kaniner.dk 

 
Danmarks Kaninavlerforening optager ungdomsmedlemmer (op til 18 år), 

voksenmedlemmer (18 år og opefter) samt kælekaninklubmedlemmer. Der er 

rabat til børn, hvor en i husstanden er fuldgyldigt medlem samt til par. 
 
 

 

Hovedkontorets adresse: 

Gitte Ostermann 

Lystrupvej 72 

3550 Slangerup. 

tlf: 58888281 

telefontid tirsdag kl. 19-20 

Foto Grete Stick 

http://www.kaniner.dk/


 

 

Klubben Dansk Angora blev genetableret ved en generalforsamling på 

Landsudstillingen i 1991 og er en specialklub under Danmarks 

Kaninavlerforening.  

Klubbens formål er: ” At fremme interessen for angorakaniner, rådgive 

om avl og salg af uld, samt produkter af angora, herunder spinding af 

uld og garvning af skind.” 

 

For at blive fuldgyldigt medlem af Dansk Angora (med stemmeret ved 

generalforsamlingen og ret til at udstille) skal man være medlem af 

Danmarks Kaninavlerforening, - men fra 2018 er det også blevet 

muligt, at blive støttemedlem af foreningen uden at være medlem af 

Danmarks Kaninavlerforening, støttemedlemmer kan deltage i 

generalforsamlingen dog uden stemmeret. 

Klubbens ønske er at skabe et forum, hvor viden om disse dejlige dyr 

kan deles. 

Foreningen kan være behjælpelig med råd og vejledning til nye 

angoraavlere omkring eksempelvis køb af avlsdyr, klipning, spinding og 

fremstilling af produkter. 

Lidt historie: Angora er en fællesbetegnelse for langhårede dyr. Eks.: 

angoraged, angorakat, angoramarsvin mv. 

Man mener at angorakaniner stammer fra Ankara i Tyrkiet. 

Angorakaninen kom til Europa ca. 1723, og siden da har man lavet 

avlsarbejde med den. I Danmark hørte man først om angorakaninen for 

ca. 200 år siden. 

Bestanden har altid svinget, alt efter afsætning og priser på uld, skind 

og kød. Under 2 verdenskrig var Angora en mangelvare. 

 

 

Dansk Angora har en hjemmeside hvor du kan finde rigtig meget viden 

om angorakaninerne og deres pasning, klipning, udstilling, løbegårde bure 

og meget andet. 

Her finder du også den nordiske standard for angorakaniner. Det er 

denne standard at angorakaninerne bedømmes efter når de udstilles, og 

det er denne standard vi som avlere skal bestræbe os i at nå. 

På hjemmesiden findes også en liste over medlemmerne, en oversigt over 

klubbens bestyrelse og referater fra bestyrelsesmøder og 

generalforsamlinger. 

Adressen er: www.Dansk-Angora.dk 

Dansk Angora klub har også en Facebook side, den hedder Dansk 

Angora. Det er en offentlig gruppe, men som medlem af klubben bliver 

man koblet på en Messenger tråd hvor man kan spørge om alt       . Man er 

selvfølgelig også velkommen til at lave offentlige opslag og dele sine 

kaninfoto mm. Det er blot ikke tilladt at lave køb/salg på Facebooksiden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.dansk-angora.dk/


Klipning af angorakaninen: 

Som tidligere nævnt skal angorakaninen klippes. Den første gang man 

klipper er når kaninen er 2 mdr. gammel og derefter klippes hver 3 mdr. 

Den første uld bruges sædvanligvis ikke til spinding. 

Klipning kan gøres både med alm. saks og med trimmer, det er lidt af et 

temperaments spørgsmål hvad man vælger. Har man rigtig mange 

angorakaniner vælger man formentlig en trimmer, hvorimod man sagtens 

kan klare sig med saks hvis man kun har nogle få angorakaniner.  

Man starter med at klippe en stribe ned langs ryggen og bevæger sig 

derfra ned over siderne og bagdelen. Herefter kan man løfte kaninens 

hage og klippe brystet. Nu vender man kaninen og klipper mave og ben. 

Kaninen holdes i stillingen med albuen mens man klipper. 

Du vil som regel kunne få vejledning til klipning hos den avler du har købt 

kaninen. Men der findes også forskellige klippevejledninger på You Tube. 

Vi anbefaler at du ikke klipper øreduskene! 

 

Dansk Angoras vejledning til uldsortering:  

1. Sortering: Ren uld, mindst 6 cm. langt, fri for urenheder. 

2. Sortering: Ren uld, mindst 4 cm langt, fri for urenheder 

   Filt: Ren uld, let sammenfiltret, samt uld under 6 cm længde. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Derefter blev markedet oversvømmet af nye syntetiske stoffer til lav 

 pris. Det slog uld prisen helt i bund, men firserne havde vi igen et 

opsving. 

 Angora avleren ser også på kropsbygning, uldens tæthed, kvalitet,  

 renhed samt racepræg. Alt dette skal være i orden for at kunne udstille  

 og opnå registrering af kaninen og få stamtavle i Danmarks Kaninavler- 

 forenings stambogssystem. 

Angorakaninen adskiller sig fra andre kaniner ved, at det er den eneste 

kanin, hvis pels vokser kontinuerligt. Ved alle andre racer standser 

hårvæksten ved en bestemt længde. Og angorakaninen har ikke 

fældnings perioder som andre kaniner. Angorakaniner kan holdes på 

samme måde som andre kaniner. Vigtigst er det at de bliver klippet 

hver 3 måned. Derfor kræver angora mere pasning end andre racer, og 

skal kaninen bruges til udstilling, kræver det planlægning med hensyn 

til klippe tidspunktet. Som børnekanin er angorakaniner nok ikke den 

mest velegnede, men er der fornuftige voksne, der kan hjælpe, kan det 

sagtens gå. 

 

 

 

 

 

 

Samfundet bliver stadig mere miljøbevidst, så det er værd at mærke 

sig at angoraulden er et naturprodukt med en helt speciel opbygning af 

fibrene, som gør, at den er 8 gange så varm som fåreuld, og næsten 

ingenting vejer, da hårstråene er hule og luftfyldte. Kødet er – som 

hos andre kaniner - ernæringsmæssigt sundt med højt proteinindhold 

og lavt fedtindhold. 



Pasning:  

Angorakaniner spiser det samme som andre kaniner. Foderpiller, hø og 

vand udgør det faste foder, men bør suppleres med eksempelvis 

gulerødder, roer, jordskokker, rødbeder, grønkål, æbler, mælkebøtter 

og vejbred. Alt afhængig af hvad man har adgang til. Solsikker er en 

lækkerbisken for angorakaninen. 

Husk: små mængder ved foderskift. 

Burene skal holdes rene, da kaninerne er meget modtagelige for 

smitsomme sygdomme. Æde- og vandtrug skal vaskes jævnligt. Ulden og 

neglene skal klippes hver 3 måned.  

Angorakaninens anvendelse: 

Angorakaninens uld har altid været en eftertragtet vare. Ulden er blød 

og isolerende, og der findes mange forskellige farver. De lange fibre, 

hvoraf de længste er op til 7-10 cm. lange, gør ulden stærk. Den kan 

spindes til garner, og der kan strikkes mange lækre ting af den.  

Ulden kan kartes og der kan filtes af den. Desuden kan skindet garves 

og bruges til fremstilling af jakker, trøjer, huer med pels og meget 

andet. 

Angorakaninens uld består af dækhår og uldhår. Dækhårerne skal 

finde i en passende stor mængde så at ulden føles fyldig og livlig. 

Dækhår med uldhårs karakter (krusning) i bunden foretrækkes frem 

for lige dækhår. Idealet vil være en dækhårsandel på 3-10 %. 

Uldhårene er tyndere end dækhårene, men skal have en god tykkelse, 

da det giver uldfibre med bedre brudstyrke og mindre filtning. 

Tværsnittet af uldhår er ca. 1/1000 mm.  

Fakta om angorakaniner: 

Angorakaniners voksenvægt er 4-5 kg. Levealderen er ca. 4-5 år- 

Drægtighedsperioden er 1 mdr. Antal unger ved fødslen er op til 7 stk. 

Ungerne begynder at indtage fast føde når de er ca. 18 dage gamle. De 

skal være 8 uger før de må sælges. 

Angoraulden: Angorakaninen klipper ca. 300 gr. hver 3. mdr. og 

hårlængden er ca. 7-10 cm. Angorakaninen har ca. 27 millioner hår på 

kroppen. Sammenlagt rækker hårene ca. 1620 km. 

Sygdomme: 

Vi giver et par tips til at forebygge og kurere de hyppigst 

forekommende sygdomme. 

Alm.Snue k a n  skyldes træk eller mangel på frisk luft. 

Forstoppelse kureres med grøntfoder eller gulerod. I svære tilfælde 

bør dyrlægen kontaktes 

Tynd mave tag grøntfoderet fra og giv evt. valset havre, havregryn eller 

kun hø. 

Coccidiose og klamydia kan være svære at spotte. De viser sig ved 

stress eller i klamydias tilfælde efter foling hos hunner. Coccidiose 

viser sig ved en diarreagtig tynd mave med slim i. I svære tilfælde bør 

man kontakte dyrlægen. I begge tilfælde er hygiejne og karantæne 

vigtigt 

Hedeslag Flyt hurtigt kaninen til et køligt sted. En fugtig kølig klud i 

nakken hjælper, eller med angorakaniner kan det forebygges ved at 

klippe kaninen inden sommervarmen sætter ind. 

Utøj.  På angora kan ses to typer mider. Den ene type er øremider som 

ses som en slags skorper i ørerne, de er gullige eller brune. Den anden 

er pelsmider som ses som hvidlige skæl i huden/pelsen. I begge tilfælde 

klør det på kaninen. Mider kan behandles med receptpligtig medicin og 

kræver besøg hos dyrlægen. Mider smitter, så husk håndhygiejne og 

skift tøj hvis du skal besøge andre med kaniner. 

Smitsomme virussygdomme: VHD 1 og 2 samt Myxomatose. Udbrud af 

disse sygdomme er indberetningspligtige hvis du har kaniner i 

kødproduktion, ikke et krav som privatperson. Men vær 

samvittighedsfuld og advar dine medkaninavlere hvis du ser tilfælde 

af disse to. Søg mere viden, f.eks. på www.kjellerrupdyreklinik.dk  

http://www.kjellerrupdyreklinik.dk/

